ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND            Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 16/11/2020 của UBND

tỉnh về triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg trên địa bàn huyện

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 22/9/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 73-KL/TW ngày

20/5/2020 của Ban Bí thư; Văn bản số 2178/STP-VP ngày 24/11/2023 của Sở

Tư pháp về việc đề nghị báo cáo thực hiện Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày

16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Tình hình phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 39-CT/TW ngày

09/12/2009 của Ban Bí thư; Kết luận số 73-KL/TW ngày 20/5/2020 của Ban

Bí thư; Quyết định số 84/QĐ-TTg; Văn bản số 1130-CV/TU ngày 20/7/2020

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo(1), Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung

chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

(PBGDPL) tại các thôn, làng và tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Nhìn

chung, qua quá trình thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp và

dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, chất lượng

hoạt động của các cơ quan tư pháp, nhất là chất lượng của đội ngũ cán bộ, công

chức làm công tác tư pháp ngày càng được nâng lên, tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ trong hoạt động tư pháp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. Kết quả đạt được

1. Công tác tham gia ý kiến hoàn thiện thể chế về hợp tác nước ngoài

trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Trên cơ sở dự thảo các đề án, chương trình về hợp tác nước ngoài trong

lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, Ủy ban nhân dân

huyện giao Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến bằng nhiều hình thức như: Hội

(1) Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 09/12/2009 của Ban Bí thư; Kết luận số 73-KL/TW ngày 20/5/2020 của

Ban Bí thư; Quyết định số 84/QĐ-TTg; Văn bản số 1130-CV/TU ngày 20/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

và Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 16/11/2020 của UBND tỉnh.

2

nghị, họp cơ quan... Các ý kiến tham gia góp ý đã thể hiện tính chất xây dựng,

trách nhiệm nhằm hoàn thiện các đề án, chương trình về hợp tác nước ngoài

trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp.

2. Kết quả việc nâng cao hiệu quả hoạt động hợp tác nước ngoài các

đề án, chương trình về hợp tác nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải

cách hành chính, cải cách tư pháp

Ủy ban nhân dân huyện đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn về truyền thống đoàn kết, hữu

nghị đặc biệt và hợp tác toàn diện với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải

cách hành chính, cải cách tư pháp.

3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Trên cơ sở quy định của các cấp, Ủy ban nhân dân huyện đã thường

xuyên chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ

chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; thực hiện nghiêm công tác phát ngôn,

cung cấp thông tin cho báo chí. Việc phát ngôn và cung cấp thông tin về các

hoạt động thuộc Ủy ban nhân dân huyện cho các cơ quan, tổ chức thông tin đại

chúng được thực hiện nghiêm túc trên cơ sở nguyên tắc, quy định của Luật bảo

vệ BMNN và Quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và phải được

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện duyệt, đồng ý mới cung cấp. Bên cạnh đó, lãnh

đạo Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên kiểm tra nội dung các bài viết của các

cơ quan, đơn vị, địa phương trước khi đăng tải lên Trang thông tin điện tử huyện

(https:www.konray.kontum.gov.vn), không để lộ, lọt các thông tin liên quan đến

BMNN.

4. Công tác bảo đảm các điều kiện cần thiết, nguồn lực thực hiện hoạt

động hợp tác nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải

cách tư pháp

Cùng với sự quan tâm của các cấp, Ủy ban nhân dân huyện luôn tạo điều

kiện và chú trọng đến việc đảm bảo cơ sở hạ tầng vật chất cho hoạt động công

tác tư pháp. Các trụ sở của cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện đều đã được đầu

tư xây mới hoặc sửa chữa trụ sở làm việc, bảo đảm phục vụ tốt cho hoạt động

chuyên môn, bên cạnh đó huyện luôn quan tâm tạo điều kiện về kinh phí để mua

sắm tài sản khi có yêu cầu.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm: Qua triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 09/12/2009 của

Ban Bí thư; Kết luận số 73-KL/TW ngày 20/5/2020 của Ban Bí thư; Quyết định

số 84/QĐ-TTg; Văn bản số 1130-CV/TU ngày 20/7/2020 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy và Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về hợp tác nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải

cách tư pháp. Các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện đã nhận

thức đúng đắn chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về hợp tác nước

3

ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp. Các cơ

quan tư pháp đã thường xuyên, tích cực tham gia ý kiến đối với các dự thảo đề

án, chương trình về hợp tác nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành

chính, cải cách tư pháp khi có yêu cầu. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ tư

pháp, cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp được tăng cường. Công tác giám sát

đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp được thực hiện đúng chức năng,

nhiệm vụ. Qua đó góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên

địa bàn huyện, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Khó khăn, hạn chế: Công tác tuyên truyền PBGDPL của một số ít địa

phương trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp có lúc

chưa được thường xuyên, liên tục.

- Nguyên nhân: Điều kiện cơ sở vật chất của một số địa phương còn khó

khăn nên đã ảnh hưởng đến chất lượng tuyên truyền, phổ biến.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 39-

CT/TW ngày 09/12/2009 của Ban Bí thư; Kết luận số 73-KL/TW ngày

20/5/2020 của Ban Bí thư; Quyết định số 84/QĐ-TTg; Văn bản số 1130-CV/TU

ngày 20/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 633/KH-UBND

ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hợp tác nước ngoài trong lĩnh vực

pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, luân chuyển, điều

động, bổ sung đội ngũ cán bộ tư pháp có kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức thực

tiễn, có phẩm chất đạo đức tốt, nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình

mới; đặc biệt lựa chọn những người có đủ tâm huyết, đủ đức, đủ tài vào làm việc

các cơ quan tư pháp.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về kết quả thực

hiện Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện (t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-12-07T11:52:07+0700

		2023-12-07T13:13:07+0700

		2023-12-07T13:13:07+0700

		2023-12-07T13:13:07+0700

		2023-12-07T13:13:07+0700

		2023-12-07T13:13:07+0700